como a elevada quantidade de demandas processuais e administrativas recebidas diariamente, destaca-se a 

necessidade de aprimorar o monitoramento das comunicações relacionadas às ações judiciais e processos 

administrativos em que o Município seja parte. 

Com base em análise preliminar, a Procuradoria-geral do Município possui, hoje, cerca de 12.000 (doze 

mil) processos ativos. Isso implica, diariamente, cerca de 150 a 282 andamentos processuais.  

Volume mensal de comunicações processuais: Com base nos valores acima referenciados, o volume 

mensal de comunicações processuais recebidas é estimado em: 5.000 (cinco mil) andamentos processuais.

[...]

da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou o empreendedor que exerça as atividades de 

industrialização, comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita bruta, no 

ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e 

que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo.  

Declara, ainda, não ter celebrado, no ano-calendário de realização da licitação, contratos com a Administração 

Pública (conforme art.